

BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Activos	Saldos	Pasivos	Saldos
Disponible	L18,624,653,491	Depósitos	L76,216,174,168
Inversiones financieras	21,431,877,391	Cuentas de cheques	18,742,465,082
Entidades oficiales	16,903,001,748	De ahorro	29,737,994,141
Acciones y participaciones	135,351,045	A plazo	27,630,561,333
Instrumentos financieros derivados	-	Otros depósitos	54,713,720
Otras Inversiones	4,040,554,058	Costo financiero por pagar	50,439,892
Rendimientos financieros por cobrar	352,970,540	Obligaciones bancarias	20,150,443,674
Estimación por deterioro acumulado	-	Préstamos sectoriales	7,485,918,139
Préstamos e intereses	71,372,082,016	Créditos y obligaciones bancarias	12,474,751,853
Vigentes	66,404,518,444	Instrumentos financieros derivados	50,666,374
Atrasados	1,036,181,107	Costo financiero por pagar	139,107,308
Vencidos	91,568,268	Cuentas por pagar	643,385,869
Refinanciados	4,026,309,446	Obligaciones subordinadas a termino	3,105,474,381
En ejecución judicial	545,217,414	Provisiones	858,097,605
Rendimientos financieros por cobrar	1,279,655,728	Otros pasivos	6,971,421,025
Estimación por deterioro acumulado	-2,011,368,391	Total pasivos	107,944,996,722
Cuentas por cobrar	2,060,109,486	Patrimonio neto	
Activos mantenidos para la venta, grupo de activos para su disposición y operaciones discontinuadas	659,635,134	Capital primario	5,709,522,500
Inversiones en acciones y participaciones	43,713,746	Capital complementario	3,895,272,420
Propiedades de inversión	43,228,939	Resultados acumulados	1,407,882,224
Propiedades mobiliario y equipo	1,874,623,749	Resultados del ejercicio	916,119,716
Activos físicos	2,749,118,480	Otros	1,571,270,480
Depreciación acumulada	-874,494,731	Patrimonio restringido	120,462,457
Otros activos	1,560,330,147	Total patrimonio	9,725,257,377
Total activos	117,670,254,099	Total pasivos y patrimonio	117,670,254,099
Activos contingentes	26,306,206,444	Pasivos contingentes	26,306,206,444
Balance	L143,976,460,543	Balance	L143,976,460,543

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L20,943,555,806; Designadas al Costo L135,351,045

Nota: Nota Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L76,111,020,556

ABEL GARCÍA

GERENTE GENERAL

ALEC MIRA

AUDITOR INTERNO

GERARDO LEIVA

CONTADOR GENERAL

Banco Ficohsa Honduras - Resumen de Indicadores de Publicación

(Cifras a Septiembre de cada año)

	Sept. 2020	Sept. 2021
Indice de Mora	1.66%	2.61%
Indice de Adecuacion de Capital (IAC)	13.26%	13.11%
Indice de Creditos a partes relacionadas	4.07%	3.94%
Posicion en Moneda Extranjera	3.4%	6.4%
Indicadores de Rentabilidad		
Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	12.24%	14.06%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	0.94%	1.07%
Suficiencia de Reservas	78,613,369	-
Ratio de Cobertura de Liquidez	142.20%	157.99%

**BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021**
**BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 30 DE SEPTIEMBRE 2021
CIFRAS EN LEMPIRAS**

Productos financieros	L8,721,140,001
Intereses	6,472,630,705
Comisiones	762,741,277
Ganancias por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	2,838,759
Ganancias por venta de activos y pasivos financieros	896,428,670
Otros Ingresos	586,500,591
Gastos financieros	3,126,254,174
Intereses	2,705,189,964
Comisiones	45,385,835
Pérdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	760,776
Pérdidas por venta de activos y pasivos financieros	-
Otros Gastos	374,917,600
Utilidad financiera	5,594,885,827
Productos por servicios	205,542,690
Ganancias por venta de activos y pasivos	34,985,301
Arrendamientos operativos	170,557,389
Gastos Operacionales	4,607,561,859
Gastos de administración	2,644,224,272
Pérdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos	-
Pérdida en venta de activos y pasivos	4,589,548
Deterioro de activos financieros	1,092,862,057
Depreciaciones y amortizaciones	303,181,025
Provisiones	27,686,620
Gastos diversos	535,018,337
Utilidad de operación	1,192,866,658
Ingresos y gastos no operacionales	184,640,159
Utilidad antes del impuesto sobre la renta	1,377,506,816
Impuesto sobre la renta	461,387,101
Utilidad neta	L916,119,716

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (neto)	L3,726,707,776
Comisiones (neto)	717,355,442
Servicios (neto)	-
Pago por gastos de administración	-3,446,702,954
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-
Inversiones (neto)	-6,702,902,535
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-3,586,119,773
Depósitos	3,469,717,376
Venta de bienes recibidos en pago	161,476,617
Otros ingresos y egresos (neto)	1,139,874,572
Flujo de efectivo neto de actividades de operación	L-4,520,593,479
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-
Dividendos recibidos	-
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-28,372,066
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión	-28,372,066
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones financieras (neto)	-1,718,132,453
Valores, títulos y obligaciones en circulación (neto)	-1,421,066,281
Capital contable	-
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	-
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación	-3,139,198,734
Total actividades flujo de efectivo	-7,688,164,279
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	-7,688,164,279
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	26,312,817,770
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	L18,624,653,491

ABEL GARCÍA

GERENTE GENERAL

ALEC MIRA

AUDITOR INTERNO

GERARDO LEIVA

CONTADOR GENERAL